
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
SECRETAR GENERAL 
NR. 506/CL /22.08.2023 

 
 
 
 
 
 

PROCES VERBAL, 
încheiat azi 22 august 2023, în conformitate cu prevederile art. 138 alin. 17 din OUG 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 
cu ocazia afişării, la sediul Primăriei comunei Întregalde şi pe pagina de internet, a Procesului 
verbal al şedinţei publice extraordinare din data de 28 iulie 2023, a Consiliului Local al comunei 
Întregalde, aprobate în şedinţa ordinară publică din 22 august 2023. 

 
 

Secretar general, 
Mușat Eugenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 



COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL 
NR. 507/ CL/22.08.2023 
 

PROCES VERBAL 
Încheiat azi 22 august 2023 în şedinţă publică ordinară, a Consiliului Local al comunei 

Întregalde. La şedinţă participă un număr de 8 consilieri din totalul de 9 aleşi Lipsește motivat 
domnul Marian Viorel. 

 Potrivit art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 secretarul Unităţii Administrativ - Teritoriale 
comunei Întregalde supune spre aprobare procesul - verbal al şedinţei anterioare. Nefiind 
completări se supune la vot. 

Cine este pentru?     8 consilieri. 
În  unanimitate de voturi se aprobă procesul verbal al şedinţei anterioare.                                                                                                                                                                             
Convocarea s-a făcut în conformitate cu prevederile art. 134 din OUG 57/2019 Codul 

administrativ. Invitaţia la şedinţă împreună cu proiectele de hotărâre au fost puse la dispoziţia 
consilierilor locali, pentru a fi consultate, începând cu data de 16 august 2023 ora 13:37, ora 
transmiterii sms către consilierii locali, în conformitate cu solicitarea consilierilor locali 
(corespondenţa SMS). 

Secretar general – dacă are cineva vreun interes patrimonial la proiectele înscrise pe 
ordinea de zi vă rog să anunțați. 
1.d-na primar – prezintă proiectul ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 22 
august 2023.    
 d-na Nistor Elena-Maria – președinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local 
prezintă raportul de avizare.  

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 
secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 
Cine este pentru?        8 consilieri. 
  Împotrivă? - 0 
  Abţineri ? – 0 

În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 91/2023. 
2. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea unor documentații tehnice de 
primă înscriere în Domeniul Public al comunei Întregalde. 

dl.Florea Teodor–  viceprimar – a întocmit raportul de specialitate. 
dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local 

prezintă raportul de avizare. 
 d-na primar  – dă citire proiectului de hotărâre. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 
secretar general– se adoptă cu majoritatea calificată. 
Cine este pentru?        8 consilieri. 
  Împotrivă? - 0 
  Abţineri ? – 0 
În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 92/2023.  

3. d-na primar  – prezintă proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din HCL 
86/21.07.2023 privind aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de 
funcții al aparatului de specialitate al primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din 
subordinea autorităţilor publice locale. 

d-na Mușat Eugenia–  secretar general – a întocmit raportul de specialitate. 
dl.Florea Adrian-Elisei – preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local 

prezintă raportul de avizare. 
 dl.Năcreală Nicolae - preşedinte al comisiei de specialitate a Consiliului Local prezintă 
raportul de avizare. 
 d-na primar  – dă citire  proiectului de hotărâre. Ținând cont de faptul că în cadrul HCL 
86/21.07.2023 s-a strecurat o eroare materială deoarece în loc de „referent de specialitate” s-a 
scris „inspector” și datorită acestui fapt se impune îndreptarea erorii materiale din HCL 
86/21.07.2023, potrivit prevederilor Codului Administrativ. 

Nefiind completări se supune la vot proiectul de hotărâre . 
secretar general– se adoptă cu majoritatea absolută. 



Cine este pentru?        8 consilieri. 
  Împotrivă? - 0 
  Abţineri ? – 0 
În unanimitate de voturi se aprobă, în acest scop se adoptă HCL nr. 93/2023. 
Diverse: 
d-na primar  – dă citire Circularei nr.6/2023 de la Instituția Prefectului-județul Albă, 

înregistrată la Primăria comunei Întregalde sub nr. 1788/09.08.2023.  
Ne mai fiind alte probleme de discutat sedinţa ia sfârşit, drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces verbal. 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                SECRETAR GENERAL Consilier   
Pavel Ioan                                                                                  Mușat Eugenia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL 



NR. 507/ CL/22.08.2023 
 
 
 

MINUTA  
şedinţei publice ordinare, din data de 22.08.2023 

 
La şedinţă participă un număr de 8 consilieri locali din totalul de 9 aleşi. 

Au fost adoptate următoarele hotărâri: 
1. HCL 91 /2023  privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 
22.08.2023 - 8 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 
2. HCL 92 /2023  privind aprobarea unor documentații tehnice de primă înscriere în Domeniul 
Public al comunei Întregalde - 8 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 
3. HCL 93 /2023  privind îndreptarea erorii materiale din HCL 86/21.07.2023 privind 
aprobarea modificării și completării Organigramei și a Statului de funcții al aparatului de 
specialitate al primarului, serviciilor publice şi compartimentelor din subordinea 
autorităţilor publice locale - 8 voturi pentru, 0 vot împotrivă, 0 abţineri. 
 

Secretar general, 
Mușat Eugenia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



RO M Â N I A                                                                       

JUDEŢUL ALBA   

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.91 

privind aprobarea ordinii de zi pentru ședința publică ordinară din data de 22 august 
2023 

Luând în dezbatere : Dispoziția primarului nr. 75/2023   privind convocarea Consiliului 
Local Întregalde  în ședință publică  ordinară, în ziua de 22 august 2023 

Având în vedere prevederile: 
Ø  art. 135 alin. 1-4, alin.7, alin.8,  art.196 alin.1 lit a),  art.197, alin.1-4 din OUG 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ  emite prezenta 
 HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi pentru ședința  publică ordinară a Consiliului Local 
Întregalde, din data de 22.08.2023, care cuprinde : 

1. Proiect de hotărâre  privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 
a Consiliului Local al Comunei Întregalde  din data de  22.08.2023 – Inițiator primar 
Moga Victoria ; 
2. Aprobarea procesului verbal al ședinței publice  extraordinare  a Consiliului 
Local al comunei Întregalde  din data de  28.07.2023  - redactat secretar general ; 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor documentații tehnice de primă 
înscriere în Domeniul Public al comunei Întregalde - Inițiator primar Moga Victoria ;                                                                          

4. Alte probleme care se supun dezbaterii Consiliului Local. 
 

Art. 2. Prin intermediul secretarului general al Comunei Întregalde prezenta hotărâre se 
publică  pe pagina de internet a Comunei Întregalde, se înaintează și se comunică 
Prefectului Judeţului Alba, Primarului Comunei Întregalde, la dosar.   
                      

   Întregalde, 22 august 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 

                                                            Mușat Eugenia      
 
 
 
       

ME/ME, 3 ex, I 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 
COMUNA ÎNTREGALDE 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 HOTĂRÂREA NR.92 

privind aprobarea unor documentații tehnice de primă înscriere în Domeniul Public al 
comunei Întregalde 

  
Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară 

din data de 22 august 2023. 
       Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 
nr.493/CL/16.08.2023, Raportul de specialitate al viceprimarului nr.494/CL/16.08.2023 şi 
Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local și ținând cont de 
faptul că în vederea reglementării regimului juridic al unor imobile de pe raza UAT – comuna 
Întregalde au fost întocmite documentațiile tehnice de primă înscriere, de către de S.C. Mercury 
Geosystems S.R.L., înregistrate la Primăria comunei Întregalde sub nr. 1471/04.07.2023. 
Astfel, s-a întocmit documentație de primă înscriere  pentru  imobilele aflate în domeniul public 
în sectoarele 21, 40, 57, 59 identificate cu: ID 12068, ID 12069, ID 12103, ID 12209, ID 12499, 
ID 12383 și ID 12592, întăbularea acestor imobile este necesară pentru a fi înscrise în domeniul 
public al comunei Întregalde. Aceste documentații sunt efectuate în baza contractului de 
cadastru sistematic - finanțare 8. 

Având în prevederile art. 877, 878 al. 1, 881, 888 din Legea nr. 287/2009 cu completările 
şi modificările ulterioare, art. 24 alin. 1-3 din Legea nr. 7/1996 – Legea cadastrului şi a 
publicitătii imobiliare, republicată cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 7 alin. 1 și 
4, art. 8 alin. 1, art. 17, art.18 lit.a și art.67 din Ordinul Directorului General al Agenţiei 
Naţionale de Cadastru si Publicitate Imobiliară nr. 600/2023 privind Regulamentul de recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 286 alin.4 din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare; 

     În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “Dosul Popii”,cu ID 
12068, sector 59, categoria de folosință ”drum” în suprafață măsurată de 51 mp, în proprietatea 
comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din documentația întocmită de către de 
S.C. Mercury Geosystems S.R.L, înregistrată la primăria comunei Întregalde sub numărul 
1471/04.07.2023. 

Art. 2: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “Dosul Popii”,cu ID 
12069, sector 59, categoria de folosință ”drum” în suprafață măsurată de 328 mp, în proprietatea 
comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din documentația întocmită de către de 
S.C. Mercury Geosystems S.R.L, înregistrată la primăria comunei Întregalde sub numărul 
1471/04.07.2023. 

Art. 3: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “Părăul Băieșului”,cu 
ID 12103, sector 59, ”pârâu”, categoria de folosință “HR” în suprafață măsurată de 2180 mp, 
în proprietatea comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din documentația 
întocmită de către de S.C. Mercury Geosystems S.R.L, înregistrată la primăria comunei 



Întregalde sub numărul 1471/04.07.2023. 

Art. 4: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “Părăul lui Oane”, 
cu ID 12209, sector 57, ”pârâu”, categoria de folosință “HR”, în suprafață măsurată de 1145 
mp, în proprietatea comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din documentația 
întocmită de către de S.C. Mercury Geosystems S.R.L,  înregistrată la primăria comunei 
Întregalde sub numărul 1471/04.07.2023. 

Art. 5: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “Drum acces 
Comarnici”, cu ID 12499, sector 40, categoria de folosință ”drum” în suprafață măsurată de 
7650 mp, în proprietatea comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din 
documentația întocmită de către de S.C. Mercury Geosystems S.R.L,  înregistrată la primăria 
comunei Întregalde sub numărul 1471/04.07.2023. 

Art. 6: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului denumit topic “La Bălășoaie”,cu 
ID 12383, sector 40,  categoria de folosință ”drum” în suprafață măsurată de 599 mp, în 
proprietatea comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum rezultă din documentația întocmită 
de către de S.C. Mercury Geosystems S.R.L,  înregistrată la primăria comunei Întregalde sub 
numărul 1471/04.07.2023. 

Art. 7: Se aprobă înscrierea în Cartea Funciară a imobilului teren aferent  “Școala Primară 
Popești”, cu ID 12592, sector 21-intravilan,  categoria de folosință ”curți construcții” în 
suprafață măsurată de 937 mp, în proprietatea comunei Întregalde – Domeniul Public așa cum 
rezultă din documentația întocmită de către de S.C. Mercury Geosystems S.R.L,  înregistrată la 
primăria comunei Întregalde sub numărul 1471/04.07.2023. Imobilul descris este în 
corespondență cu C1-destinație CAS, fundație din piatră, pereți din lemn, acoperită cu șarpantă 
din lemn, cu invelitoare din țiglă, regim de înălțime P, suprafața construită la sol 88mp, cuprinsă 
în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Întregalde, conform HG 
974/2002, ANEXA 39, POZ.27. 

Art. 8: După înscrierea în Sistemul Integrat de Cadastru și Carte Funciară și eliberarea Cărții 
Funciare, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe, împreună cu 
persoana responsabilă cu atribuții de urbanism va proceda la actualizarea inventarului 
Domeniului Public al comunei Întregalde. 

Art.9: Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a 
contenciosului administrativ cu completările şi modificările ulterioare. 

Art. 10: Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se împuterniceşte Primarul și Compartimentul 
Buget, Finanțe, Contabilitate,  Impozite și Taxe. 

Art. 11: Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului judeţul Alba, Primar, Dosar 
arhivă, Dosar şedinţă, Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe, RECL 
pentru îndeplinirea procedurilor de publicitate electronică. 

Art. 12: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate calificată. 

  Întregalde, 22 august 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 

                                                            Mușat Eugenia            
 

 ME/ME, 3 ex, II 



RO M Â N I A                                                                       

JUDEŢUL ALBA   

COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL 

 HOTĂRÂREA NR.93 

privind îndreptarea erorii materiale din HCL 86/21.07.2023 
 

Consiliul Local al comunei Întregalde, judeţul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară 
din data de 22 august 2023. 
       Văzând Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Întregalde, Referatul de aprobare 
nr. 496/CL/16.08.2023 Raportul de specialitate al secretarului general nr.497/CL /16.08.2023 şi 
Raportul de avizare al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local și ținând cont de 
faptul că în cadrul HCL 86/21.07.2023 s-a strecurat o eroare materială deoarece în loc de 
„referent de specialitate” s-a scris „inspector” și datorită acestui fapt se impune îndreptarea 
erorii materiale din HCL 86/21.07.2023. 
 Potrivit dispozițiilor: 

 - art. 71, alin. 1, din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative,cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor  art. 129, alin (2), lit. a, alin. (3), lit. c, art.387 și art.392 alin.2 
din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, şi ale art. 139, alin. (1) și alin. (3), din OUG 
nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

  În temeiul art. 196 al. 1 lit a din OUG 57/2019 Codul administrativ, cu completările şi 
modificările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
Art. 1. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul art. 2 și din cadrul anexei 2 , din 
H.C.L. nr. 86 din 21 iulie 2023, în sensul că se va înlocui cuvântul „inspector” cu cel de „referent 
de specialitate” și  va avea următorul conținut: 

    „Art. 2. Se aprobă înfiinţarea unei funcţii publice de execuţie de  referent de specialitate, 
clasa a II-a, grad profesional debutant la compartimentul Agricol” . 
Art.2. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 86 din 21 iulie 2023, rămân neschimbate. 

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
comunei Întregalde, prin  Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la Instituţia Prefectului - judeţul Alba, Primar, Dosar 
arhivă, Dosar şedinţă, ANFP,  Compartimentul Buget, Finanțe, Contabilitate, Impozite și Taxe. 
Art. 5. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 a 
contenciosului administrativ cu completările și modificările ulterioare 
Art. 6. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 8 voturi favorabile, care reprezintă 
majoritate absolută. 

  Întregalde, 22 august 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 

                                                                                  Mușat Eugenia             

 

    ME/ME, 3 ex, I,1 

Anexa nr.2 la HCL nr. 93/22.08.2023 



 

 

STATUL DE FUNCȚII  AL COMUNEI ÎNTREGALDE 

 

Nr.crt Denumirea funcției Nr. posturi Observații 
1 PRIMAR 1  
2 VICEPRIMAR 1  
Aparatul de specialitate al primarului 

Comunei Întregalde 
  

3 SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI 

1  

Compartiment buget, finanțe, contabilitate 
taxe și impozite locale 

  

4 Consilier I superior 1  
5 Referent III principal 1  
 Compartiment achiziții publice   
6 Consilier clasa I gradul 

profesional debutant   consilier 
achiziții publice 

1 vacant 

Compartiment asistență socială /stare 
civilă 

  

7 Consilier clasa I gradul 
profesional debutant 

1 vacant 

Compartiment registru agricol   
8 Referent de specialitate clasa a 

II-a  gradul profesional debutant 
1 vacant 

Biblioteca   
9 Bibliotecar 1  
Compartiment public de Gospodărie 

Comunală Întregalde 
  

10 Șofer I 1 vacant 
 

  

 

  Întregalde, 22 august 2023 
Președinte de ședință                                             Contrasemnează pentru legalitate 
Consilier Pavel Ioan                                                Secretar general 

                                                            Mușat Eugenia            
 

 

  

 ME/ME, 3 ex, I,1 


